Российская Федерация
Администрация

сельского поселения

Малая Малышевка

муниципального района
Кинельский

Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

             от 23.12.2015 г. № 90
               с. Малая Малышевка

	 «Об утверждении муниципальной программы «Модернизация и развитие автомобильных дорог местного значения сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области» на 2016-2018 годы»

     Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Модернизация и развитие автомобильных дорог местного значения сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области на 2016-2018 годы»
2.    Настоящее Постановление подлежит опубликованию в Вестнике Ма-лой Малышевки, размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и вступает в силу с 1 января 2016 года.
Глава сельского поселения

Малая Малышевка
муниципального района Кинельский

Самарской области                                                             С.В. Курапов

	Приложение № 1

к постановлению администрации

сельского поселения

Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области
от 23.12.2015 г. N 90

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

 «МОДЕРНИЗАЦИЯ И РАЗВИТИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ  ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МАЛАЯ МАЛЫШЕВКА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИНЕЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ»

на 2016-2018 годы»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
Дата принятия реше-ния о разработке му-ниципальной про-граммы

	муниципальная программа «Модернизация и развитие автомобильных дорог местного значения сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области на 2016-2018 годы» ( далее –Программа)
Распоряжение администрации сельского поселения  Малая Малышевка от 01.12.2015 г. № 47 « О разработке муниципальной программы «Модернизация и развитие автомобильных дорог местного значения сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области на 2016-2018 годы»

	Ответственный исполнитель

	- Администрация сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области

	Цели муниципальной  программы
Задачи муниципальной программы

	- основной целью Программы является достижение требуемого технического и эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения в сельском поселении Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области  (далее - дороги местного значения)

ремонт автомобильных дорог местного значения

	Показатели (индикаторы) муниципальной программы
	- увеличение протяженности отремонтированных автомобильных дорог местного значения;

	Этапы и сроки  реализации муниципальной программы

Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

	Программа реализуется в один этап с 2016-2018 годы
- реализация Программы осуществляется за счет средств местного бюджета
Общий объем финансирования Программы  составляет –  5206,2 тыс. руб.
Объем финансирования по годам:

2016 год –  1928,4  тыс. рублей;

2017 год –  1638,9  тыс. рублей;

2018 год –  1638,9  тыс. рублей.
- Повышение качества муниципальных автомобильных дорог и улиц сельского поселения Малая Малышевка.
- Создание безопасных условий для движения и снижение аварийности на дорогах муниципального образования.

- Приведение дорог местного значения и улично-дорожной сети в состояние, обеспечивающее внешнее благоустройство муниципального образования.

1. Характеристика текущего состояния , основные проблемы , показатели и анализ рисков реализации муниципальной программы.

Важным фактором жизнеобеспечения населения, способствующим стабильности социально-экономического развития сельского поселения Малая Малышевка, является развитие сети автомобильных дорог общего пользования. Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования в сельском поселении Малая Малышевка составляет 50,9 км.

С 2011 года на территории поселения реализовывалась муниципальная программа «Ремонт дорог местного значения сельского поселения Малая
Малышевка на 2011-2015 годы». В результате было усовершенствовано ( отсыпано щебнем и балластом)  2,55 км дорог.
Ул. Школьная -1км 100 м

Ул. Чапаевская - 800 м

Ул. Школьная -150 м

 Ул. Александрова – 100 м ,

Ул. Алексеева – 400 м

По улице Советская заасфальтировано-120 м
Однако еще около 70% дорог местного значения не отвечает нормативным требованиям.
Автомобильные дороги подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог.

Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту и реконструкции дорог и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов.

Недофинансирование дорожной отрасли в условиях постоянного роста интенсивности движения, изменения состава движения в сторону увеличения грузоподъемности транспортных средств, приводит к несоблюдению межремонтных сроков, накоплению количества не отремонтированных участков, увеличению количества участков с уровнем загрузки выше нормативного и участков с неудовлетворительным транспортно-эксплуатационным состоянием, на которых необходимо проведение реконструкции.

Учитывая вышеизложенное, в условиях ограниченных финансовых средств стоит задача их оптимального использования с целью максимально возможного снижения количества проблемных участков внутрипоселковых автомобильных дорог и сооружений на них.

Применение программно-целевого метода в развитии внутрипоселковых автомобильных дорог в сельском поселении Малая Малышевка позволит системно направлять средства на решение неотложных проблем дорожной отрасли в условиях ограниченных финансовых ресурсов и координировать усилия бюджетов всех уровней.

Реализация комплекса программных мероприятий сопряжена со следующими рисками:

риск ухудшения социально-экономической ситуации в регионе, что выразится в снижении темпов роста экономики и уровня инвестиционной активности, возникновении бюджетного дефицита, сокращении объемов финансирования дорожной отрасли;

риск превышения фактического уровня инфляции по сравнению с прогнозируемым, ускоренный рост цен на строительные материалы, машины, специализированное оборудование, что может привести к увеличению стоимости дорожных работ, снижению объемов строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания внутрипоселковых автомобильных дорог;

риск задержки завершения перехода на финансирование работ по содержанию, ремонту и капитальному ремонту автомобильных дорог в соответствии с нормативами денежных затрат, что не позволит в период реализации Программы существенно сократить накопленное отставание в выполнении ремонтных работ автомобильных дорог поселения и достичь запланированных в Программе величин показателей.

2.  Приоритеты и  цели муниципальной политики, описание целей и задач муниципальной программы,  планируемые конечные результаты.
Основной целью настоящей Программы является достижение требуемого технического и эксплуатационного состояния дорог местного значения.

Решение этой задачи осуществляется путем привлечения денежных средств из дорожного фона на ремонт дорог местного значения, что должно обеспечить проведение указанных работ в установленные сроки и поддержание транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог в соответствии с действующими нормативными требованиями.

Работы по ремонту дорог включают в себя комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик дорог местного значения, в том числе и по конструктивным элементам дороги без изменения ее технической категории.

Реализация программных мероприятий позволит получить социально-экономический эффект и существенно повысить уровень жизни населения.
Реализация Программы в целом приведет к значительному улучшению транспортно-эксплуатационного состояния дорог местного значения. Будет  усовершенствовано ( отсыпано) и частично отремонтировано 5 км дорог.
Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы осуществляется по годам в течение всего срока реализации Программы.
3.Сроки и этапы реализации Программы.

      Программа рассчитана на 2016 – 2018 годы и реализуется в один этап.

В ходе исполнения Программы будет производиться корректировка пара-метров и ежегодных планов ее реализации в рамках бюджетного процесса.

4. Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы.
Для оценки эффективности реализации задач Программы используются следующие показатели(табл. № 1):

	№
п/п
	Наименование
 показателя (индикатора)

	Единица
измерения
	Значение показателя (индикатора) по годам

	Отчет
	Оценка
	Плановый период (прогноз)

	2015
	2015
	2016
	2017
	2018

	Цель. Развитие современной и эффективной  автомобильно-дорожной инфраструктуры

	Задача 1. Сохранение протяженности соответствующих нормативным требованиям внутрипоселковых автомобильных дорог за счет ремонта и капитального ремонта, строительства и реконструкции внутрипоселковых автомобильных дорог и искусственных сооружений на них

	1.
	Увеличение протяженности отремонтированных автодорог в границах населенных пунктов сельского поселения
	км.

	1,5
	1,6
	1,6

	Задача 2. Поддержание внутрипоселковых автомобильных дорог, искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем категории дороги

	2.
	Снижение доли протяженности дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения
	%
	70,0

	68,5
	65,0
	63,5

5.
Описание мер правового и государственного регулирования направленные на достижение целей программы
          Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
          Постановление администрации сельского поселения Малая Малышевка от 18.11.2013 г. № 88 « Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ сельского поселения Малая Малышевка»
6.  Информация о ресурсном обеспечении Программы.

Реализация Программы осуществляется за счет средств местного бюджета.
Указанные в Программе объемы финансирования отдельных мероприятий являются предполагаемыми. Объемы ассигнований подлежат уточнению исходя из возможностей бюджета сельского поселения на соответствующий финансовый год.

Общий объем финансирования Программы  составляет –  5206,2 тыс. руб.

Объем финансирования по годам:

2016 год –  1928,4  тыс. рублей;

2017 год –  1638,9  тыс. рублей;

2018 год –  1638,9  тыс. рублей.
Финансирование мероприятий, указанных в перечне мероприятий Программы, осуществляется в форме бюджетных ассигнований на оплату муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.
7. Методика комплексной оценки эффективности реализации

Программы

Эффективность реализации муниципальной программы  рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы.
Показатель эффективности реализации муниципальной программы  (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image1.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

1

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

N

n

,

где N – количество показателей (индикаторов) муниципальной программы;

[image: image2.wmf]План.

n

X

– плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image4.wmf]План.

F

– плановая сумма средств на финансирование муниципальной программы, предусмотренная на реализацию программных мероприятий в отчетном году;

[image: image5.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации муниципальной программы  используются показатели (индикаторы), достижение значений которых предусмотрено в отчетном году.

	Приложение № 1

к муниципальной программе «Модернизация и развитие автомобильных дорог местного значения сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области

на 2016-2018 годы»

4. Перечень программных мероприятий

	№
п/п
	Наименование
мероприятия

	Объемы финансирования по годам,
тыс. рублей
	Исполнитель
мероприятия

 2016

	2017
	2018

	Ремонт автомобильных дорог местного значения:

	Администрация сельского поселения Малая Малышевка

	1
	 Отсыпка щебнем :

- ул. Советская от дома № 9
 до дома № 126 ,

- ул. Чапаевская от дома № 133
до дома № 195
	1928,4

	2
	 Отсыпка щебнем:

- ул. Советская от дома № 127 до дома 193,

- ул. Чапаевская  от дома № 1
 до  дома № 133

	1638,8

	3
	 Ремонт асфальтового покрытия:

- ул. Школьная ,
- ул. Молодежная,
- ул. Полевая

	1638,9

	               ИТОГО
	 1928,4
	1638,8
	1638,8

_1448194328.unknown

_1448194330.unknown

_1448194331.unknown

_1448194329.unknown

_1448194327.unknown